podreimiento: La primera, traziendo; que no paffe a delante, sino se quede en el grado de intension adquirido. La segunda no solo impidiendo el progreso, sino reduziendo (mediante el cozimiento) la cosa podrida a su antiguo estado, y ser.

Nu. 95.

Esto advertido (para que apartemos lo cierto de lo dudoso) se a de establecer como indubitable, que las cosas sumamente podridas, y corrompidas asy viuentes, como no viuentes, no son reducibles por cozimiento a su antiguo estado; y asy no ríenen otro remedio, que cuacuarlas, apartar las, dividir las, o corralas. Lo segundo es cierto, que lo remissamente podrido se puede corregir de manera que no paffe adelante, ni se irrita mas la qualidad putredinosa termino intrinseco de la putrefacion, sino se quede en aquel estado, y esto no se haze por cozimiento, sino basta quitar la causa, o causas putreficentes; pues en buena Philosophia cessa no las causas, cessa el efecto. Solo se duda señor doctor, si lo que está remissa, o medianamente podrido puede volver a su primero estado por cozimiento.

Acerca deste punto me a sido lo que yo he zer reparo en unas doctrinas de el doctor Pedro Garcia, que a la clara parecen en contradas: porque siendo establecido como verdad indubitable, fen. 2. lib. 4. tit. 2. cap. 4. que ningun grado de podreimiento es emendable una vez producido, como lo dize en sus palabras. *ista en que supra probant, constat nullum gradum putredinis prodicium posse auferri a subiecto, et in est:* en el lib. in Method. cap. 8. establando mas de proposito la question, se inclina a la parte afirmatiua, y concluye, que lo remisso, o medianamente podrido es reducible por cozimiento a su antiguo ser; por lo menos en los viuentes, que poseen facultades naturales: el as son sus palabras: *res autem habentes animam,* (dize el venerable complutense) *etiam se aliquando potest*

Epistola satisfactoria.

dicem subirent, possumus rationem emendare, non solum in ea, et ubi
 hanc partem, societatem ut priorem comparant illam, & id, quod
 per putredinem factum est, omnino auferatur. Et ratio differentia
 est quare in omnes animas non habent facultates vegetativa animam
 quibus possum reparare aliquid, si deperdit; animata vero habent,
 si emendandam, ut docet Aristoteles, reperitur interitus calidi in
 parte se remeansuliter, aut tanquam conditio necessaria in hanc ac
 tionem, nihil poterit ad similem statum pervenire, ac habebat antea,
 nisi si ante aliquid innatum recuperet non est autem possibile ali-
 quid non habere per naturam, nisi mutationis sit, quod ante non invenit,
 & eam habent qua vitagaudet, Ex ea autem quod comparant sibi
 similem substantiam corruptam, colligitur, apud comparare termi-
 num caliditatis quibus secunda qualitate est, que resultat ex tempe-
 ramento primario acquisita parte calida, & humida, comparabitur
 ubi per dubio similes proprias interpretari, & constituetur secunda
 qualitas nec alia ratione sanatur. Et tunc in primis & secundis
 per se, tunc in his per putredinem incidunt, &c. Lamentum re-
 piteo eodem in ista, elacidad poco antes por estas palabras
 Se trata de, ut probabiliter de i posse, quod licet in quod, et aliter parte
 u n est, in termino non possit a hanc natura eum, in, et, tamen quod
 aliter patitur est, etiam secundum substantiam, in duntaxat per in
 acate, etalem substantiam, que erat a. et, et, et, emendari, & iterum
 eodemque. Procha Pedro Garcia fa. probabilidad de su o-
 pinione contra argumento, etica x.